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ساختبیمارستان۳۷۰تختخوابیدرایذهپیگیریمیشود

حاتم بوستانی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی اهواز: با توجه به نیاز مبرم شهرستان ایذه به بیمارستان بزرگ تر، 
برنامه ریزی برای ساخت یک بیمارستان ۳۷۰ تختخوابی انجام شده و مصوبات لازم گرفته شده است. 

مسئولان ایذه باید هر چه سریع تر زمین مناسب را شناسایی کنند. 

اتصالریلیایرانبهمدیترانهباپروژهراهآهنکرمانشاه-خسروی
طهماسب نجفی، معاون عمرانی استاندار کرمانشاه: پروژه راه آهن کرمانشاه- خسروی به طول ۲۶۳کیلومتر 
که تاکنون ۳۸ درصد پیشرفت فیزیکی داشته، با نگاه ویژه مدیریت ارشد استان در سفر آتی رئیس جمهور 

پیگیری می شود و نقش مهمی در اتصال ریلی ایران به عراق و دریای مدیترانه دارد. 

گردشدربزرگترینروستایمتروکه
»گیسک« 48سال بعد از زلزله ویرانگر حالا در رویای توسعه با محوریت میراث فرهنگی و گردشگری است 

پیشرفت ۷۵ درصدی پروژه 36 ساله

بیمارستان ۳۲ تختخوابی شهر پلان در شهرستان چابهار استان 
سیستان وبلوچستان ۷۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد وجای 
امیدواری است تا نیمه اول سال امسال به بهره برداری برسد. به 
گزارش همشهری، کل محدوده 400کیلومتری سواحل مکران از 
گواتر سیستان و بلوچستان تا جاسک هرمزگان فقط یک بیمارستان 
داشت که در چابهار مستقر است و با 18۷تخت  بیمارستانی باید 
جمعیتی بالغ بر 600تا ۷00هزار نفر را در شهرستان های چابهار، 

کنارک، دشتیاری، جاسک، قصرقند، راسک و سرباز پوشش دهد.
این در حالی است که مثلًا در خط ساحل و استان های شمالی 
کشور به ازای هر 100کیلومتر یک بیمارستان و دانشگاه علوم 
پزشکی مستقر است. به همین دلیل هم بود که بیمارستان های 
۵40تختخوابی چابهار و ۳۲تختخوابی پلان مصوب شد. عملیات 
اجرایی بیمارستان ۳۲تختخوابی شهر پلان از سال 1۳68کلنگ زنی 
و چندبار هم این گلنگ زنی تکرار شد. در آن زمان ۳۷00 مترمربع 
زمین از سوی ساکنان بخش پلان برای احداث این بیمارستان واگذار 
شد تا مردم محروم دشتیاری، پلان، دهستان پیرسهراب و بخش 
تلنگ از خدمات بهداشتی و درمانی مناسبی بهره مند  شوند. بخش 
پلان با 116 روستا، ۹8 روستای دارای دهیاری و 10۷ روستای بالای 
۲0 خانوار دارای شورای اسلامی، ۳۵ هزار نفر جمعیت و 8 هزار و 
۷۵0 خانوار و مرکز بخش آن ۲ هزار و 4۵0 نفر جمعیت دارد و در 

فاصله ۷6 کیلومتری شهر چابهار واقع شده است.
این منطقه دارای آمار بالای مرگ ومیر مادران باردار، مرگ ومیر 
کودکان زیر ۵ سال و احتمال شیوع بیماری های واگیردار و همچنین 
سوانح رانندگی به دلیل شرایط بد جاده های روستایی و ترددهای 
مرزی است. از این رو ایجاد امکانات بهداشتی و درمانی به خصوص 

تخت بستری برای این بخش جدی است. 

اینفوگرافی هواشناسی

عکس خبر

بارش ها ادامه دارد 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور فعالیت سامانه بارشی 
امروز)شنبه ، ۲۳فروردین( در جنوب غرب، مرکز، شرق و 

شمال شرق   ادامه دارد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: »امروز مناطقی از مازندران، گیلان، 
گلستان، خراسان شمالی، قزوین، البرز، تهران، قم، 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، شرق 
خوزستان، اصفهان، لرستان، یزد، شمال کرمان، فارس، 
ارتفاعات سمنان، خراسان  رضوی، شمال آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی و ایلام بارش رگباری، رعد و برق و وزش باد 
شدید رخ می دهد.« کبری رفیعی افزود: »روز یکشنبه هم 
مجددا خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، مناطقی از 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه وبویراحمد، شرق گلستان، 
شمال فارس، جنوب اصفهان، تهران و غرب مازندران همین 

شرایط را خواهند داشت.«

صفحه آرا: بهروزقلی پور

برنامهریزی
برایآینده

معاون میراث فرهنگی 
کرمان با بیان اینکه به دلیل 
زلزله خیز بودن کرمان موارد 
مشابه گیسک زیاد است 

به همشهری گفت: بهترین 
برنامه ریزی برای این 

روستاها که ارزش تاریخی، 
میراثی و گردشگری دارند 

استفاده از طرح های 
بومگردی است. محسن 
موحدی با بیان اینکه این 

کار باید به دست خود اهالی 
و با اعطای تسهیلات انجام 
شود تا توسعه محلی اتفاق 

بیفتد، گفت:  روستای 
گیسک واجد ارزش تاریخی 

است و توسعه روستای 
خالی از سکنه به کمک 
اهالی با رویکرد توسعه 

جامعه محلی در دستورکار 
میراث فرهنگی کرمان 

قرار دارد 

آمادهسازیبزرگتریننیروگاهبخاریکشور
نیروگاه رامین اهواز آخرین مراحل تعمیرات اساسی و 

آماده سازی واحدهای تولید برق را برای تأمین پایدار این انرژی 
حیاتی در تابستان و دوره اوج مصرف سال ۱۴۰۴ پشت سر 

می گذارد. عکس: ایرنا 

 خوزستان

سیستان وبلوچستان

مساحت

3,400 
مترمربع

تختخواب

32 
عدد

پیشرفت فیزیکی 

75 
درصد

خالی از سکنه شدن»گیسک«  قصه ای تکراری دارد؛ زلزله ، تخریب خانه ها و 
غم اهالی؛ مانند طبس، مانند اصفهک و مانند بسیاری از روستاهایی که بعد 
از زلزله هیچ وقت سرپا نشدند. اهالی گیسک هم بعد از زلزله سال 13۵6باب 
تنگل که 66۵کشته و 260مجروح بر جای گذاشت، تصمیم گرفتند روستای 
خود را با رنگ قرمز و معماری خاصش ترک کنند و یک کیلومتر آن طرف تر 
بنای زندگی نو را بگذارند. گیسک اما زنده ماند تا حالا بزرگ ترین روستای 

خالی از سکنه ایران و یک اکو موزه روستایی باشد.

زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

گیسک، روستایی در شمال کرمان و شهرستان 
زرند است و با قرارگیری در دامنه کوه و معماری 
طبقاتی، خانه های سرخ رنگ، تالارها و بازارچه های 
زیرزمینی به یک جاذبه  گردشگری تبدیل شده 
است. تاریخ روستا با توجه به برخی اسناد، حداقل 
به دوره صفویه می رسد. درباره وجه تسمیه روستای 
گیسک چیز زیادی دیده نشده است. گیسک در 
زبان کردی به معنای بچه بز است و در منطقه بنا به گفته اهالی از موی به هم بافته 
و آویزان از دوسوی شانه های دختران و زنان منطقه حکایت دارد و عده ای هم آن را 
به دلیل شغل اصلی مردم یعنی دامداری و بافندگی به موی بز تشبیه کرده اند. 
رنگ بندی خاص روستا با توجه به مصالح بومی به کاررفته هم موجب شده این 
روستا به رنگ های زیبایی درآید. رنگ غالب قرمز است و همین سبب شده لقب 

روستای سرخ به آن داده شود. 

گیسک؛  پیش از زلزله
زرند روی یکی از خطرناک ترین گسل های زلزله خیز ایران که از جنوب کشور تا شهر تهران 
ادامه دارد، واقع شده که این امر باعث ایجاد زلزله های پی در پی در این شهرستان شده است. 
در 40سال گذشته شاهد ۲زلزله مرگبار در آذر 1۳۵6)روستاهای گیسک و باب تنگل( و 
اسفند 1۳8۳)روستاهای داهوئیه و حتکن( بوده است. اهالی گیسک بعد از این زلزله تصمیم 
گرفتند به روستا بازنگردند. تصمیم مردم روستا برای دست نزدن به روستای قدیمی باعث 
باقی ماندن بافت روستا به صورت کاملا دست نخورده و بکر شد که شاید معدود روستایی 
را بتوان با این اصالت چه در بافت و چه در مصالح و البته همچنان زنده پیدا کرد. تصمیم 
مردم روستا برای دست نزدن به روستای قدیمی باعث شد پس از گذشت سال ها روستای 

گیسک به یکی از روستاهای هدف گردشگری در کشور تبدیل شود. 

کوچ اهالی بعد از زلزله 

از سال 1۳86این روستا مورد توجه فعالان بخش گردشگری قرار گرفت، 
به عنوان یکی از مقصدهای گردشگری تعریف شد و درنهایت ثبت 

ملی روستا نیز صورت گرفت. 

گردشگری در گیسک

کرمان

13561356  

13861386

سیستمآبرسانیروستاکهبر
پایهوجودقناتهاواستفادهاز
شیبکوهستانبوده،هنوزدر
زمینهکشاورزیروستایجدید
گیسککهدرمجاورتروستای
قدیمیقرارگرفتهپابرجاویکی

ازجذابیتهاست

سالوقوعزلزله

ثبتملی

جریمهقطعدرختانجنگلیبازدارندهنيست
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: مبلغ ناچیز جریمه قطع درختان جنگلی یکی از دلایل 
افزایش قاچاق چوب است. پرونده قطع درخت و قاچاق چوب عموما به تعزیرات ارجاع می شود و تعزیرات هم 
جریمه های نقدی برای این جرم تعیین می کند که گاه این مبلغ جریمه مالی از ارزش فیزیکی درخت کمتر است.

هیچپروژهقانونیبهنامپتروشیمیمیانکالهوجودندارد
حمید ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست: با استناد به آخرین تصمیمات 
مراجع قضایی و موضع سازمان حفاظت محیط زیست، هیچ پروژه قانونی تحت عنوان »پتروشیمی میانکاله« 

وجود ندارد. پروژه پتروشیمی میانکاله از ابتدا فاقد مجوز  بود و  اقدامات انجام  شده برای آن تخلف است.

نوروز1404 گردشگر خارجی نداشتیم
شیب نزولی ورود گردشگر خارجی به ایران همچنان ادامه 
دارد و نوروز1404 که ۳6.۵میلیون ایرانی به سفر داخلی 
رفتند، آمار گردشگران خارجی ورودی به ایران رکود کامل 

را ثبت کرد.
به گزارش ایلنا، در فقدان آمارهای درست در صنعت 
گردشگری ایران و جزیره ای شدن آمارهای گردشگری 
بین دستگاه های مختلف، چالش آمار ورود گردشگران 
خارجی همچنان ادامه دارد و درحالی که مقامات دولتی 
بر افزایش ورود گردشگران خارجی به کشور تأکید دارند، 
بخش خصوصی صنعت گردشگری این آمارها را قابل استناد 
نمی داند و معتقد است گردشگری ورودی ایران با رکود 

مواجه بوده و این روند همچنان ادامه دارد.
مصطفی شفیعی شکیب، رئیس جامعه تورگردانان ایران 
که به طور کامل بر تورهای ورودی به ایران متمرکز است، 
درخصوص آمار ورود گردشگران خارجی به ایران در 
نوروز1404 گفت: تور ورودی به ایران به شدت ضعیف شده 
و نوروز امسال هم تقریبا می توان گفت تور خارجی ورودی 

به ایران نداشتیم.
وی افزود: متأسفانه گردشگری ورودی به ایران با رکود 
سنگینی مواجه است و حتی براساس آمار مرکز توسعه 
صادرات ایران، تعداد کل گردشگران ورودی سال140۳ به 

کشور حدود ۲هزارو۷00نفر است.
رئیس جامعه تورگردانان ایران با اعلام اینکه در یک کشور 
8۵میلیون نفری، آمار ۲۷00گردشگر ورودی در صنعت 
گردشگری به معنای آن است که واقعا گردشگر خارجی به 
ایران سفر نکرده و توری به ایران وارد نشده است، گفت: 
برخی دفاتر مسافرتی فعال در ورود گردشگر به ایران، در 
سال های قبل تورهای ورودی به ایران را در تعطیلات نوروز 
کنسل می کردند؛ زیرا هتل ها در این ایام قیمت اتاق خود را 
دوبرابر می کردند و میزان اقامت مسافر را به صورت اجباری از 

یک شب به سه شب افزایش می دادند. 
رئیس جامعه تورگردانان ایران با اشاره به سفرهای نوروزی 
گردشگران داخلی در سال های گذشته و پرشدن ظرفیت 
اقامت هتل ها و بوم گردی ها در این ایام گفت: سفرها 
به گونه ای بود که گردشگران داخلی هتل ها و بومگردی ها را 
پر می کردند، یا حتی در چادر می خوابیدند و به هرحال سفر 
انجام می شد. ولی امسال سفرها به گونه ای دیگر انجام شد؛ 
یعنی سطح اشغال هتل ها در تهران و شهرستان ها بسیار کم 
شده و این تفاوت سفرهای داخلی نوروز1404 با سال های 

گذشته بود.

خبر روز

باستان شناسی

31 هزار سال پیش ساحل دریای 
کاسپین در شهرستان نکا بود

پژوهش های دیرین شناسی نشان  داد حدود ۳1هزار سال پیش، 
ساحل دریای کاسپین )خزر(  مجاور محوطه »تخت رستم« در 
شهرستان »نکا« مازندران بود. این محوطه در دوره پارینه سنگی 
کارگاه تولید ابزارهای سنگی و شکار بود. به گزارش پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری، »تخت رستم« نکا مربوط به عصر 
پارینه سنگی، سمت راست جاده  اصلی ساری به نکا واقع شده 
است. بررسی ها روی رسوبات زمین شناسی مشخص کرد این 
محوطه دارای رسوبات متعلق به دریای مازندران در ۲میلیون 
سال قبل است که به عنوان یک اثر میراث طبیعی واجد ارزش 
بالایی است. کاوش در محوطه  پارینه سنگی تخت رستم مازندران 
در مهرماه1۳۹۹ از سوی حسین رمضان پور با مجوز پژوهشگاه 
میراث فرهنگی انجام و از آن حدود ۲6۵۹قطعه دست افزار 
سنگی متعلق به دوره پارینه سنگی کشف شد.براساس نشانه ها، 
این محوطه نقش اساسی در استراتژی شکار گروه های انسانی 

پارینه سنگی و توانایی آنها برای تسلط بر محیط اطراف داشت.

کشف توله شیر و مار سمی در 
خانه های تهران

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران از کشف توله شیر و 
مارهای سمی در خانه های تهران خبر داد و گفت:  این عملیات 

پس از رصد فضای مجازی توسط یگان حفاظت انجام شد.
به گزارش سازمان حفاظت  محیط زیست،  حسن عباس نژاد،  
اعلام کرد: با پایش مستمر فضای مجازی، اطلاعاتی درباره 
نگهداری غیرقانونی این حیوانات به دست آمد. او افزود: مأموران 
با اخذ حکم قضایی و همکاری نیروهای انتظامی و امنیتی به محل 

اعزام و موفق به کشف گونه های وحشی شدند.
عباس نژاد هشدار داد که نگهداری غیرقانونی گونه های 
حیات وحش، به ویژه گونه های خطرناک، می تواند تهدیدی 
جدی برای امنیت عمومی و محیط زیست باشد و این اقدام 
از نظر قانونی جرم محسوب می شود. او افزود:فرد متخلف 

نیز شناسایی شد.

حیات وحش

جنیناسبخریداریم
گزارش اختصاصی همشهری از بازار خرید و فروش جنین اسب به قیمت ۵0تا ۷00میلیون تومان

در حالی  که بازار خرید و 
فروش حیوانات خانگی و 
نژاددار در فضای مجازی 
داغ است، انتشار آگهی 
فروش جنین مرده اسب با 
قیمت 4.۵میلیون تومان 
در شبکه های اجتماعی 
خبرساز شد و بسیاری از 
رسانه ها به این آگهی عجیب 
واکنش نشان دادند. در دل 
بازار پرزرق و برق اسب های 
اصیل در ایران، تجارت 
اسپرم و جنین اسب نشان 
از گسترش نوعی تجارت 
تازه در ایران دارد که با توجه 
به قیمت اسب های نژاددار 
ایرانی، بازار پرسودی در 
صنعت پرورش اسب در 
ایران ایجاد کرده است. 
روزنامه همشهری حالا 
سراغ بازار تجارت جنین 
اسب در ایران رفته است، 
بازاری که در آن جنین یا کره 
داخل شکم اسب بین ۵0تا 
معامله  تومان  ۷00میلیون 

می شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

حمیرا شهاب پور، پرورش دهنده اسب 
خالص در ایران: فروش جنین یا کره در شکم 
مادیان از یک دهه پیش در ایران رواج یافت 
و قیمت آن به عوامل مختلف بستگی دارد و 
بین خریدار و پرورش دهنده توافقی است. 
پیش خرید کره به دلیل کم شدن هزینه  
نگهداری، پایین تر از خرید کره به دنیا آمده 
است. صاحب مادیان قیمت را پیشنهاد 
می دهد و خریدار ۲گزینه دارد؛ یا خود اسب 
نر را پیشنهاد می دهد یا صاحب مادیان، اسب 
نر را انتخاب  می کند. قیمت جنین)کره در 
شکم( به کارایی و اصالت اسب بستگی دارد. در 

نژادهای بومی اسب ایران، مثل عرب، ترکمن 
و کرد، شجره نامه مادر و پدر جنین، قهرمانی 
پدر و یا مادر در مسابقات و مشخصات ظاهری 
در تعیین قیمت، بسیار تأثیر گذار است. فروش 
توافقی جنین یا کره در شکم اسب شانسی 
است و امکان دارد جنین که ماه ها بعد از 
قرارداد به دنیا می آید، باب میل خریدار نباشد، 
اما براساس توافق، کره متعلق به اوست. امکان 
اینکه کره اسب به دنیا آمده آنتیک و درجه یک 
و قیمت آن بسیار بالاتر باشد هم وجود دارد.

کره پیش خرید شده  بعد از 6 ماه از مادر جدا و 
تحویل خریدار می شود.

تجارت چند صد میلیونی بر پایه شانس

5۰تا15۰میلیونتومان1۰۰تا2۰۰میلیونتومان

زیستگاه : خوزستان، بوشهر، جنوب فارس، 
سیستان و بلوچستان

اسب عرب ایرانی به دلیل زیبایی و رفتار ملایم 
در خاورمیانه نیز پرطرفدار است. این اسب 
در مسابقات زیبایی و استقامت کاربرد دارد و 

کلکسیونرها روی آن  سرمایه گذاری می کنند.

زیستگاه: استان گلستان، خراسان شمالی و 
بخش هایی از مازندران

اسب ترکمن به دلیل اصالت، زیبایی و توانایی  
در رقابت های  ورزشی بین پرورش دهندگان و 
سوارکاران محبوبیت دارد.  کشورهای عربی و 

اروپایی مشتری اصلی آن هستند.

زیستگاه: استان های کردستان، کرمانشاه، 
ایلام و آذربایجان غربی

اسب کرد به دلیل قدرت، استقامت و سازگاری 
با شرایط سخت دارای کاربردهای متنوع بسیار 
پرطرفدار است. قیمت آن هم نسبت به 

اسب های ترکمن و عرب بالاتر است.

2۰۰تا۷۰۰میلیونتومان
قیمت جنین نر یا ماده اسب کرد قیمت جنین نر یا ماده اسب ترکمن قیمت جنین نر یا ماده اسب عرب ایرانی


